
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807  93Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

DATA DA DISPENSA: 02/05/2024
DATA DA RATIFICAÇÃO: 02/05/2024
OBJETO: Serviços de controle sanitário integrado de pragas e vetores ur-
banos englobando: desinsetização, desratização, descupinização, combate 
a animais peçonhentos, limpeza de caixas d’água e cisternas e serviços 
de sanitização nas dependências do prédio da Companhia de Desenvolvi-
mento Econômico do Pará - CODEC, compreendendo suas áreas internas e 
externas, conforme especificações e quantificações descritas no Termo de 
Referência (Anexo I).
CONTRATADA: GEOPRAG SOLUÇÕES EM GEOLOGIA, SANEAMENTO E MEIO 
AMBIENTE LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.514.708/0001-29, estabe-
lecida na Rua Karina, nº 28 - bairro do Coqueiro, Belém/PA, CEP 66.650-100.
ORÇAMENTO: F.P.: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas.
E.D.: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica).
Fonte: 01501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do PAE nº 2024/270134.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente | CODEC.

Protocolo: 1069423
.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 100/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/525060; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais.
OBJETIVO: Participação do “Planejamento Estratégico de Longo Prazo do 
Estado do Pará 2050”
DESTINO: Itaituba/Santarém
PERÍODO: 13 á 17/05/2024
QTDE : 4 e ½ (Quatro e meia diárias)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de maio de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1069491
 PORTARIA Nº 099/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/521507, R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MAYARA FIGUEIRA PINHEIRO, matrícula: 5949879/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento de Novos Negócios.
OBJETIVO: Realizar Visita técnica
DESTINO: Castanhal
PERÍODO : 20 e 29/05/2024
QTDE: :( ½ ) meia diária para cada dia de deslocamento
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de maio de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1069314
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL - Retificação Administrativa - Confrontante identificado em 
local incerto ou não sabido, Art. 213 §3 da Lei n. 6.015/73 - Inte-
ressado(s): MARIA JANEIDE DE MELO RABELO EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
DE CONFRONTANTES EM PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE RETIFICA-
ÇÃO DE REGISTRO NOTIFICANTES: Cartório do Único Ofício de Barcarena 
e Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC IMÓVEL: 
Matrícula 617 O Cartório do Único Ofício de Barcarena/PA, neste ato re-
presentado por sua registradora Tatiana Mizrahi Suster, e o Presidente da 
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará -– CODEC, sociedade 
de economista, integrante da Administração Pública Indireta do Estado do 
Pará, devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 05.416.839/0001-29, com sede 
à Av. Nazaré, nº 1297, bairro de Nazaré, Belém/PA, CEP: 66035-145, no 
uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da Entidade e com fulcro no 
arts.212 e 213 da Lei n° 6.015/73, FAZ SABER a todos os interessados que 
perante Serventia do Cartório do Único Oficio de Barcarena, encontra-se 
em curso o procedimento de RETIFICAÇÃO DE ÁREA, sob o protocolo n° 
11762, acima identificado com a seguinte confrontação: Inicia-se se no 
marco denominado ‘GLI-M-5312’ , georreferenciado no Sistema Geodésico 
Brasileiro, DATUM -– SIRGAS2000, MC-51°W, coordenadas Plano Retan-
gulares Relativas, Sistema UTM: E= 755.108,495 m e N= 9.821.441,696 
m ; Daí segue confrontando com Área 02 no azimute de 140°41’34” e a 
distância de 180,20 m até o marco ‘GLI-M-5310’ (E=755.222,646 m e 
N=9.821.302,265 m); Daí segue confrontando com Área 03 no azimu-
te de 231°50’38” e a distância de 106,56 m até o marco ‘M-24C-L02’ 
(E=755.138,853 m e N=9.821.236,430 m); Daí segue confrontando com 
Área 03 no azimute de 141°50’38” e a distância de 142,40 m até o marco 
‘M-24C-L01’ (E=755.226,828 m e N=9.821.124,457 m); Daí segue con-
frontando com Área 03 no azimute de 51°58’36” e a distância de 123,10 
m até o marco ‘GLI-M-5306’ (E=755.323,803 m e N=9.821.200,285 
m); Daí segue confrontando com Área 01 no azimute de 144°00’31” e 
a distância de 65,51 m até o marco ‘GLI-M-5308’ (E=755.362,302 m e 
N=9.821.147,279 m); Daí segue confrontando com Área 01 no azimu-
te de 51°29’31” e a distância de 155,61 m até o marco ‘GLI-M-5307’ 
(E=755.484,069 m e N=9.821.244,165 m); Daí segue confrontando com 
Rodovia PA 483 no azimute de 132°39’32” e a distância de 173,83 m até 
o marco ‘FWFW-M-3010’ (E=755.611,900 m e N=9.821.126,375 m); 
Daí segue confrontando com Rodovia PA 483 azimute de 128°28’04” e 

a distância de 1.600,28 m até o marco ‘FWFW-M-3011’ (E=756.864,851 
m e N=9.820.130,885 m); Daí segue confrontando com área do municí-
pio de Barcarena no azimute de 233°31’10” e a distância de 1.540,78 m 
até o marco ‘FWFW-M-3012’ (E=755.625,971 m e N=9.819.214,811 m); 
Daí segue confrontando com área do município de Barcarena no azimu-
te de 333°11’26” e a distância de 230,85 m até o marco ‘C45-M-6136’ 
(E=755.521,850 m e N=9.819.420,850 m); Daí segue confrontando com 
Sítio Santana no azimute de 333°19’37” e a distância de 524,46 m até o 
marco ‘C45-M-6135’ (E=755.286,420 m e N=9.819.889,500 m); Daí segue 
confrontando com Sítio Santana no azimute de 245°03’36” e a distância de 
593,26 m até o marco ‘C45-V-4295’ (E=754.748,486 m e N=9.819.639,342 
m); Daí segue confrontando com Sítio Santana no azimute de 246°35’16” 
e a distância de 1.379,09 m até o marco ‘C45-V-4294’ (E=753.482,938 
m e N=9.819.091,371 m); Daí segue confrontando com Sítio Santana no 
azimute de 246°34’18” e a distância de 54,42 m até o marco ‘C45-V-4293’ 
(E=753.433,006 m e N=9.819.069,734 m); Daí segue confrontando com 
Sítio Santana no azimute de 244°31’57” e a distância de 35,50 m até o 
marco ‘C45-V-4292’ (E=753.400,953 m e N=9.819.054,468 m); Daí segue 
confrontando com Sítio Santana no azimute de 243°25’09” e a distância de 
49,06 m até o marco ‘C45-V-4291’ (E=753.357,081 m e N=9.819.032,517 
m); Daí segue confrontando com Sítio Santana no azimute de 246°44’32” 
e a distância de 54,48 m até o marco ‘C45-M-6134’ (E=753.307,026 m 
e N=9.819.011,003 m); Daí segue confrontando com Sítio Santana no 
azimute de 246°43’38” e a distância de 196,47 m até o marco ‘C45-P-
-A251’ (E=753.126,540 m e N=9.818.933,375 m); Daí segue confrontan-
do com Sítio Santana no azimute de 244°12’09” e a distância de 405,25 
m até o marco ‘C45-P-A250’ (E=752.761,681 m e N=9.818.757,015 m); 
Daí segue confrontando com área do município de Barcarena no azimute 
de 328°32’57” e a distância de 2.460,97 m até o marco ‘FWFW-M-3013’ 
(E=751.477,629 m e N=9.820.856,437 m); Daí segue confrontando com 
rodovia PA 481 no azimute de 14°55’55” e a distância de 544,89 m até 
o marco ‘FWFW-M-3014’ (E=751.618,033 m e N=9.821.382,928 m); Daí 
segue confrontando com rodovia PA 481 no azimute de 19°51’43” e a 
distância de 272,34 m até o marco ‘FWFW-M-2943’ (E=751.710,562 m 
e N=9.821.639,069 m); Daí segue confrontando com rodovia PA 481 no 
azimute de 139°46’51” e a distância de 2.219,70 m até o marco ‘FW-
FW-M-2947’ (E=753.143,856 m e N=9.819.944,152 m); Daí segue con-
frontando com ÁREA 05 no azimute de 139°46’51” e a distância de 80,58 
m até o marco ‘FWFW-M-2946’ (E=753.195,890 m e N=9.819.882,620 
m); Daí segue confrontando com ÁREA 05 no azimute de 51°01’05” e a 
distância de 1.272,75 m até o marco ‘FWFW-M-2945’ (E=754.185,257 m 
e N=9.820.683,277 m); Daí segue confrontando com ÁREA 05 no azimu-
te de 50°35’52” e a distância de 1.194,81 m até o marco ‘GLI-M-5312’ 
(E=755.108,495 m e N=9.821.441,696 m); início de descrição, fechando 
assim o perímetro do polígono acima descrito com uma área superficial de 
659,4090 ha. E, tendo em vista a impossibilidade notificação pessoal após 
as diligências efetuadas, o presente edital tem por finalidade NOTIFICAR 
MARIA JANEIDE DE MELO RABELO, inscrita no CPF sob o no ***.832.862-
**, e todas as demais pessoas jurídicas e/ou pessoas físicas que sejam 
proprietárias e/ou ocupantes de imóveis que confrontem com o imóvel 
descrito na matrícula 617 do Cartório do Único Ofício de Barcarena, para 
que, não concordando com a retificação pretendida, apresente, no prazo 
de 15 dias úteis, a contar da segunda publicação deste Edital, impugnação 
fundamentada à retificação pretendida. Toda a documentação necessária 
para a retificação do citado imóvel foi devidamente entregue ao Cartório do 
Único Ofício e pode ser ali solicitada para análise. Eventual impugnação à 
retificação pretendida deve ser dirigida ao Serviço Registral, localizado na 
Rua Lameira Bittencourt, S/N, Bairro Comercial da Cidade de Barcarena, 
Estado do Pará sob o CEP nº 68.445-000, no horário das 08h às 12h30 ou 
de 14h às 17h. RESSALTA-SE que se não houver manifestação expressa no 
prazo informado, será presumida anuência para todos os fins de direito. 
Barcarena (PA), 06 de maio de 2024.

Protocolo: 1068902
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo aditivo ao Contrato nº 05/2023 - IMETROPARÁ
Referente: Pregão eletrônico nº 004/2022-SARP/MA
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de pra-
zo de vigência contratual pelo período de 12 meses, a contar de 24 de 
abril de 2024, bem como o reajuste de valor do contrato passando de 
R$948.777,22 para R$1.003.562,12 mensal, a partir da data supracitada.
Data de Assinatura: 24/04/2024
Orçamento: FONTE: 01700000060 – Recurso proveniente de Transferência 
de Convênios.
FUNCIONAL: 14 122 1297 8238
PROJETO/ATIVIDADE: Operacionalização das ações administrativas
NATUREZA DE DESPESAS: 339039.91 – INSPEÇÃO DE CRONOTACÓGRAFOS
Contratado: LABOR ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA
Endereço: município de Aparecida de Goiânia-GO Rua Itu quadra 03-L1-
E, salas 1001, 1002 e 904, bloco Torre 2 Edifício B&B BUSINESS , CEP 
74.911-810.
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento.

Protocolo: 1069646


